
 
 

REGIONE VENETO
REJON VENETO 

 

 PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291  Fax 0436  868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 51 DEL 21/02/2026

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 40  DEL 21/02/2026

OGGETTO: OLIMPIADI E PARALIMPIADI MILANO CORTINA 2026,  PROVVEDIMENTI 
VIARI IN ORDINE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX ART. 5 C.3 D.LVO 
285/92

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA   il D.L. n.96/2025, recante disposizioni urgenti per l’organizzazione e lo svolgimento dei 
XXV Giochi Olimpici invernali;

VISTA l’Ordinanza del Comune di Cortina d’Ampezzo n. 280 del 16/12/2025;

VISTA l’Ordinanza del Prefetto di Belluno Prot. Interno n.0049052 del 19/12/2025;

VISTI  gli art. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D. lgs 30.04.1992, n. 285e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D. lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495 
e ss.mm.ii.; 

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e ss.mm.ii che regolamenta la segnaletica 
delle strade comunali;

VISTA l’Ordinanza n. 31 del 29.01.2026;

VISTA l’Ordinanza n. 39 del 02.02.2026;

VISTA l’Ordinanza n. 43 del 05.02.2026;

VISTA l’Ordinanza n. 50 del 17.02.2026;



PRESO ATTO del programma della manifestazione sportiva denominata “Olimpiadi e Paralimpiadi 
Milano Cortina 2026” prevista nel territorio di Cortina d’Ampezzo;

SENTITO il parere favorevole dell’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO  necessario sulla base di istruttoria degli uffici competenti provvedere all’istituzione delle 
misure sotto riportate, al fine di tutelare la buona riuscita della manifestazione 
“Olimpiadi e Paralimpiadi Milano Cortina 2026”, la sicurezza della circolazione stradale 
e la pubblica incolumità;              

VISTO il D.lgs. 285/1992 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/1992 Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Codice della Strada; 

VISTO il Decreto Interministeriale 4 marzo 2013, relativo alle procedure di applicazione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267/2000; 

VISTO il Decreto Sindacale nr. 4 del 01/12/2025 con il quale è stato nominato il Dottor Luis 
Caranfa, con incarico di Elevata Qualificazione, quale Comandante del Servizio di 
Polizia Locale del comune di Cortina d’Ampezzo;

ORDINA

1. L’istituzione di senso unico di marcia dalle ore 00.00 del 23.02.2026 alle ore 24.00 del 
15.03.2026 nella via denominata Via Marangoi dalla rotonda prospicente lo stadio del 
ghiaccio fino alla strada regionale SR 48 (Rotonda Hotel Franceschi);

2. L’inversione senso di marcia dalle ore 00:00 del 23.02.2026 alle ore 24:00 del 15.03.2026 della 
via denominata Via del Castello tratto compreso tra l’intersezione di Via Marangoi (rotonda 
prospicente lo Stadio del Ghiaccio) e intersezione Corso Italia (SR 48);

3. L’istituzione di divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, su tutti gli stalli presenti 
sull’intera area in Piazza Pittori Fratelli Ghedina dalle ore 00:00 del 23.02.2026 alle ore 24:00 
del 15.03.2026 e comunque fino a terminate esigenze;

4. L’istituzione di divieto di sosta e fermata con rimozione forzata, sugli stalli posizionati nel 
piazzale adiacente la palestra Revis in via dei Campi, come da segnaletica posta in loco, nello 
specifico di nr. 2 (due) stalli destinati all’utilizzo di autovetture e nr. 6 stalli destinati 
all’utilizzo di motocicli, dalle ore 00:00 del 23.02.2026 alle ore 24:00 del 15.03.2026 e 
comunque fino a terminate esigenze;

5. L’istituzione di divieto di sosta e fermata con rimozione forzata dalle ore 00:00 del 23.02.2026 
alle ore 24:00 del 15.03.2026 e comunque fino a terminate esigenze sulle seguenti strade: Via 



dei Marangoi, Via del Castello, Via Ca’zanna, Via Alberto Bonacossa sino all’altezza del 
parco difronte allo stadio, Via dello Stadio sino all’altezza del parcheggio dell’ex Planetario;

6. L’istituzione di divieto di sosta e fermata con rimozione forzata dalle ore 00:00 del 23.02.2026 
alle ore 24:00 del 15.03.2026 e comunque fino a terminate esigenze sulla sezione di Loc. 
Gilardon compresa fra il bivio con la Strada Regionale 48 delle Dolomiti ed il bivio per Loc. 
Lago Ghedina.  

Il dispositivo di cui sopra non trova applicazione per i veicoli appartenenti ai seguenti soggetti:

– forze di Polizia;

– forze Armate;

– vigili del Fuoco;

– croce Rossa;

– mezzi di Soccorso;

Veicoli adibiti ai seguenti servizi pubblici che devono operare nella zona di divieto:

a)  Servizio degli Enti proprietari e/o gestori delle strade

b) nettezza urbana, raccolta e trasporto e rifiuti (anche privati a servizio delle Amministrazioni 

Comunali)

c) pronto intervento per fognature, espurgo pozzi neri, impianti elettrici e telefonici

d) sevizi postali

e) servizi radiotelevisivi

f) servizi di pronto intervento e di emergenza connessi alla gestione della circolazione stradale 

Avverte:

-che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente provvedimento.
-che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione 
all’Albo sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale.
 
In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 9 
del DPR 1199/1971. 

Nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere 
proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del 
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.



Dispone che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo sul sito istituzionale del Comune.

 

Il Responsabile del Servizio
Dott. Luis Caranfa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Petrosino Ivan certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo pretorio on-
line n 456 il 21/02/2026 e dovrà rimanervi per  15 gg. consecutivi.

Lì, 21/02/2026 

L'addetto alla pubblicazione
 Petrosino Ivan


